

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2908
जिसका उत्तर 12.12.2024 को दिया जाना है
ब्लैक स्पॉटों को ठीक करना

2908. श्री दुरई वाङ्को:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पिछले दस वर्षों के दौरान राज्य सरकारों के अधीन मार्गों सहित सड़क मार्गों पर होने वाली दुर्घटनाओं के आधार पर पाए गए दुर्घटनाप्रवण स्थलों (ब्लैक स्पॉट) और ठीक किए गए स्थलों की वर्ष-वार संख्या कितनी है;

(ख) उक्त सड़कों मार्गों के डिजाइन, निर्माण या रखरखाव में कमी के लिए जिम्मेदार ठहराए गए ठेकेदारों और सलाहकारों की संख्या का वर्ष वार और राज्य-वार (नाम व अन्य विवरणों के साथ) ब्यौरा क्या है; और

(ग) ऐसे राष्ट्रीय राजमार्गों का प्रतिशत कितना है जिनमें गति परिवर्तन लेन हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) सरकार में सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (एमओआरटीएच) राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विकास और रखरखाव के लिए मुख्य रूप से जिम्मेदार है। राज्य की सड़कों पर ब्लैक स्पॉट्स का डेटा केंद्र सरकार द्वारा नहीं रखा जाता है। मृत्यु और गंभीर चोटों वाले दुर्घटनाओं के आंकड़ों के आधार पर, सरकार ने राष्ट्रीय राजमार्गों पर 13,795 ब्लैक स्पॉट्स की पहचान की है। सरकार ने दुर्घटना वाले ब्लैक स्पॉट्स पर रोड मार्किंग, साइनेज , क्रैश बैरियर, रोड स्टड, डिलिनेटर, अनधिकृत मध्य मार्ग को बंद करने, यातायात कम करने के उपाय आदि जैसे तत्काल अल्पकालिक उपाय किए हैं। ब्लैक स्पॉट्स के स्थायी सुधार के लिए सड़क की ज्यामिति में सुधार, जंक्शन सुधार, कैरिजवे के स्पॉट चौड़ीकरण, अंडरपास / ओवरपास का निर्माण आदि जैसे दीर्घकालिक उपाय किए जाते हैं।

(ख) विवरण अनुबंध में है।

(ग) वाहनों के सुरक्षित संचालन के लिए राष्ट्रीय राजमार्गों से प्रवेश और निकास के लिए गतिशील और धीमी गति की लेन प्रदान की जाती हैं।

“ब्लैक स्पॉटों को ठीक करना” के संबंध में श्री दुरई वाइको द्वारा दिनांक 12.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2908 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	राज्य	कंपनी का नाम	वर्ष
1	कर्नाटक	आईआरबी वेस्ट कोस्ट टोलवे लिमिटेड	2024
2	बिहार	प्रोग्रेसिव - सनवे कंस्ट्रक्शन बरहाद	2023
3	बिहार	प्रोग्रेसिव - सनवे कंस्ट्रक्शन बरहाद	2023
4	बिहार	अशोक बिल्डकॉन लिमिटेड	2023
5	जम्मू और कश्मीर	हिंदुस्तान कंस्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड.	2021
6	राजस्थान, हरियाणा	तांतिया कंस्ट्रक्शन्स लिमिटेड.	2022
7	कर्नाटक	बैंगलोर- मालुर हाईवेज़ प्राइवेट लिमिटेड	2022
8	कर्नाटक	दिलीप बिल्डकॉन लिमिटेड.	2022
9	जम्मू और कश्मीर	सीगल इंडिया लिमिटेड-पटेल इंजीनियरिंग लिमिटेड (जेवी)	2022
10	जम्मू और कश्मीर	सीगल इंडिया लिमिटेड-पटेल इंजीनियरिंग लिमिटेड (जेवी)	2022
11	राजस्थान	राठौड़ भाग्यजीत एंड कंपनी	2022
12	जम्मू और कश्मीर	सीगल इंडिया लिमिटेड-पटेल इंजीनियरिंग लिमिटेड (जेवी)	2022
13	जम्मू और कश्मीर	सीगल इंडिया लिमिटेड-पटेल इंजीनियरिंग लिमिटेड (जेवी)	2022
14	केरल	जीएचवी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड-ईकेके इंफ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लिमिटेड (जेवी)	2020
15	केरल	जीएचवी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड-ईकेके इंफ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लिमिटेड (जेवी)	2020
16	तमिलनाडु	पटेल इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	2022
17	गुजरात	आईएलएंडएफएस ट्रांसपोर्टेशन नेटवर्क्स लिमिटेड	2021
18	पश्चिम बंगाल	सीक्यूसीई - आरकेईसी (जेवी)	2020
19	पश्चिम बंगाल	सीक्यूसीई - आरकेईसी (जेवी)	2020

20	तमिलनाडु	जेएमसी प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लिमिटेड	2021
21	तमिलनाडु	मधुकॉन प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	2020
22	तमिलनाडु	मधुकॉन प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	2020
23	तमिलनाडु	मधुकॉन प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	2020
24	आंध्र प्रदेश	दिलीप बिल्डकॉन लिमिटेड.	2021
25	राजस्थान	ई5 इन्फ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लिमिटेड	2021
26	मध्य प्रदेश	पीएनसी बुंदेलखंड हाईवे प्राइवेट लिमिटेड	2024
27	मध्य प्रदेश	पीएनसी खजुराहो हाईवेज़ प्राइवेट लिमिटेड	2024
28	मध्य प्रदेश	पीएनसी इंफ्राटेक प्राइवेट लिमिटेड	2024
29	मध्य प्रदेश	पीएनसी इंफ्राटेक प्राइवेट लिमिटेड	2024
30	गुजरात	एमकेसी इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड.	2023
31	गुजरात	जीएचवी (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	2023
32	बिहार	ली इंटरनेशनल लिमिटेड.	2022
33	बिहार	स्पैन कंसल्टेंट्स प्राइवेट	2022
34	बिहार	स्पैन कंसल्टेंट्स प्राइवेट	2022
35	असम	अनुपम निर्माण प्राइवेट लिमिटेड	2021
36	दिल्ली	एमबीएल इन्फ्रास्ट्रक्चर्स लिमिटेड.	2021
37	उत्तर प्रदेश	गायत्री प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	2021
38	उत्तर प्रदेश	गायत्री प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	2021
39	छत्तीसगढ़	ब्लूम कंपनीज एलएलसी मेसर्स अल्मॉन्डज़ ग्लोबल इंफ्रा-कंसल्टेंट लिमिटेड के साथ संयुक्त उद्यम में	2024
40	छत्तीसगढ़	ब्लूम कंपनीज एलएलसी मेसर्स अल्मॉन्डज़ ग्लोबल इंफ्रा-कंसल्टेंट लिमिटेड के साथ संयुक्त उद्यम में	2024
41	छत्तीसगढ़	ब्लूम कंपनीज एलएलसी मेसर्स अल्मॉन्डज़ ग्लोबल इंफ्रा-कंसल्टेंट लिमिटेड के साथ संयुक्त उद्यम में	2024
42	छत्तीसगढ़	ब्लूम कंपनीज एलएलसी मेसर्स अल्मॉन्डज़ ग्लोबल इंफ्रा-कंसल्टेंट लिमिटेड के साथ संयुक्त उद्यम में	2024

43	उत्तर प्रदेश	जी- इंजीनियरिंग एडवाइजरी सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड, वॉयंट्स सॉल्यूशन प्राइवेट लिमिटेड के साथ संयुक्त उद्यम में, एनयू-इंफ्रा इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड के सहयोग से	2024
44	उत्तर प्रदेश	जी- इंजीनियरिंग एडवाइजरी सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड, वॉयंट्स सॉल्यूशन प्राइवेट लिमिटेड के साथ संयुक्त उद्यम में, एनयू-इंफ्रा इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड के सहयोग से	2024
45	उत्तर प्रदेश	जी- इंजीनियरिंग एडवाइजरी सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड, वॉयंट्स सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड के साथ संयुक्त उद्यम में, न्यू-इंफ्रा इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड के सहयोग से।	2024
46	उत्तर प्रदेश	जी- इंजीनियरिंग एडवाइजरी सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड, वॉयंट्स सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड के साथ संयुक्त उद्यम में, न्यू-इंफ्रा इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड के सहयोग से।	2024
47	छत्तीसगढ़	ट्रांसिस कंसल्टिंग प्राइवेट लिमिटेड	2024
48	कर्नाटक	थीम इंजीनियरिंग सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	2024
49	राजस्थान	लुई बर्जर ग्रुप इंक.	2024
50	बिहार	साई कंसल्टिंग इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड	2024
51	छत्तीसगढ़	ट्रांसिस कंसल्टिंग प्राइवेट लिमिटेड	2024
52	महाराष्ट्र	मोनार्क सर्वेयर्स	2024
53	महाराष्ट्र	मोनार्क सर्वेयर्स	2024
54	हरियाणा	एसए इंफ्रास्ट्रक्चर कंसल्टेंट्स प्राइवेट लिमिटेड	2024
55	महाराष्ट्र	के एंड जे प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	2024
56	बिहार	होलटेक कंसल्टिंग प्राइवेट लिमिटेड	2023
57	ओडिशा	टीपीएफ गेटिन्सा यूरोस्टूडियोज एसएल - सेगमेंटल कंसल्टिंग और इंफ्रास्ट्रक्चर (जेवी)	2023
58	ओडिशा	टीपीएफ गेटिन्सा यूरोस्टूडियोज एसएल - सेगमेंटल कंसल्टिंग और इंफ्रास्ट्रक्चर (जेवी)	2023

59	आंध्र प्रदेश	आईएसएएन कॉर्पोरेशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, एसईएस प्राइवेट लिमिटेड के सहयोग से	2022
60	आंध्र प्रदेश	आईएसएएन कॉर्पोरेशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, एसईएस प्राइवेट लिमिटेड के सहयोग से	2022
61	हरियाणा	ईकॉम एशिया कंपनी लिमिटेड	2022
62	हरियाणा	ईकॉम एशिया कंपनी लिमिटेड	2022
63	तमिलनाडु	थीम इंजीनियरिंग सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	2022
64	हिमाचल प्रदेश	एसएनसी-लावलीन इन्फ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लिमिटेड	2021
65	तमिलनाडु	योंगामा इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड - स्टर्लिंग इंडो टेक (जेवी)	2021
66	तमिलनाडु	योंगामा इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड - स्टर्लिंग इंडो टेक (जेवी)	2021
67	आंध्र प्रदेश	सेमोसा - आर्मन्ज (जेवी)	2021
68	आंध्र प्रदेश	सेमोसा - आर्मन्ज (जेवी)	2021
69	झारखंड	लायन इंजीनियरिंग कंसल्टेंट प्राइवेट लिमिटेड	2021
70	उत्तर प्रदेश	डेटा टेक्नोसिस (इंजीनियर्स) प्राइवेट लिमिटेड, एमस्पार्क फ्यूचरिस्टिक्स एंड एसोसिएट्स के सहयोग से	2024
71	उत्तर प्रदेश	डेटा टेक्नोसिस (इंजीनियर्स) प्राइवेट लिमिटेड, एमस्पार्क फ्यूचरिस्टिक्स एंड एसोसिएट्स के सहयोग से	2024
72	ओडिशा	शेलाडिया एसोसिएट्स इंक.	2024
73	दिल्ली	कंसल्टिंग इंजीनियरिंग सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	2021
74	उत्तर प्रदेश	एमएसवी इंटरनेशनल इंक. - एमएसपार्क (जेवी)	2021
75	उत्तर प्रदेश	एमएसवी इंटरनेशनल इंक. - एमएसपार्क (जेवी)	2021
76	उत्तर प्रदेश	एमएसवी इंटरनेशनल इंक. - एमएसपार्क (जेवी)	2021
77	उत्तर प्रदेश	एमएसवी इंटरनेशनल इंक. - एमएसपार्क (जेवी)	2021

78	उत्तर प्रदेश	मेसर्स पीआईडीसीएल	2024
79	उत्तर प्रदेश	मेसर्स जेसी टेक्नोक्रेट प्राइवेट लिमिटेड	2024
80	उत्तर प्रदेश	मेसर्स एवी कंस्ट्रक्शन मुरादाबाद	2023
81	उत्तर प्रदेश	मेसर्स विकास ट्रेडर्स लखनऊ	2023
82	उत्तर प्रदेश	मेसर्स ध्यान सिंह कौशाम्बी	2022
83	उत्तर प्रदेश	मेसर्स लायन कंस्ट्रक्शन कंपनी कानपुर	2022
84	उत्तराखंड	मेसर्स ब्लूम कंपनीज एलएलसी	2024
85	उत्तराखंड	मेसर्स सुबुद्धि टेक्नोजंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड	2024
86	उत्तराखंड	मेसर्स टेक्नोक्रेट्स एडवाइजरी सर्विसेज	2024
87	महाराष्ट्र	मेसर्स परशुराम अरावली हाईवेज प्राइवेट लिमिटेड	2024
88	महाराष्ट्र	मेसर्स ब्लूम एलएलसी , चिपलुन	2024
89	अरुणाचल प्रदेश	मेसर्स स्पार जियो इंफ्रा प्राइवेट लिमिटेड	2024
